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АНОТАЦІЯ

Бронішевська О.В. Формування наукового світогляду студентів в

університетах Наддніпрянської України ХІХ – 20-х років ХХ

століття. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 011 «Освітні педагогічні науки». – Український державний

університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена проблемі формування наукового

світогляду в університетах Наддніпрянської України ХІХ – 20-х років ХХ

століття. У роботі проаналізовано поступальність становлення та розвитку

академічних традицій формування наукового світогляду студентів

Наддніпрянщини під перехресним впливом як внутрішніх та зовнішніх

детермінант; уточнено зміст ключових категорій дослідження

«формування», «наука», «світогляд», «науковий світогляд»; запропоновано

авторську теоретичну модель формування наукового світогляду студента

під впливом дискурсивного навчання в умовах полізадачності.

Феномен науковий світогляд розуміється нами як цілісний погляд на

світ що сформований на основі осягнення суб'єктом пізнання теоретичних

та практичних аспектів соціокультурного досвіду.

Наукова новизна результатів дослідження полягає у тому, що: введено

до наукового обігу авторське визначення «науковий світогляд»;

процитовано невідомі факти з рукописних та архівних фондів, що

актуалізували системну репродукцію досліджуваного у розрізі історичних

періодів; запропоновано періодизацію факторологічного впливу на умови

формування наукового світогляду студентів в університетах

Наддніпрянської України (ХІХ – 20-ті роки ХХ століття); розроблено

теоретичну модель формування наукового світогляду студента під

впливом дискурсивного навчання в умовах полізадачності; уточнено

семантично-дефінітивні особливості термінів «формування», «наука»,
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«світогляд», «науковий світогляд»; узагальнено наукову спадщину та

діяльнісні почини знакових для нашого дослідження представників

Наддніпрянських університетів – Д. Багалія, Й. Блазіуса, В. Бузескула,

В. Вернадського, Г. Де-Метца, К. Кесслера, В. Кирпичова, К.-Д. фон

Роммеля, Л. Струве, А. Синявського; подальшого розвитку набуло

відрефлексування характерних особливостей історико-педагогічних реалій,

продукуючих активізацію формування наукового світогляду студентів в

університетських умовах різних регіонів.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

розкритті маловідомих та невідомих історичних фактів, які збагачують

історико-педагогічну скарбницю новими знаннями та слугують

предметною канвою для подальших наукових розвідок.

Отримані дослідницьким шляхом узагальнення можна залучати до:

змісту тематичних підручників та посібників, розкриваючих особливості

історико-педагогічного поступу; викладання педагогіко-центрованих

освітніх компонентів навчального плану у закладах освіти та в процесі

підвищення кваліфікації педагогічних та науково-педагогічних кадрів.

Ключові слова: формування наукового світогляду, університети,

Наддніпрянська Україна, детермінантний вплив, академічні традиції.

ABSTRACT

Bronishevska O.V. The formation of the scientific worldview of students in

the universities of Dnieper Ukraine in the 19th - 20th years of the 20th century.

– Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

speciality 011 «Educational, Pedagogical Sciences». – Mykhailo Dragomanov

State University of Ukraine, Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the problem of the formation of a scientific

worldview in the universities of Dnieper Ukraine in the 19th - 20th years of the

20th century. The paper analyzes the progressiveness of the formation and
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development of academic traditions of forming the scientific worldview of

students of the Dnieper region under the cross-influence of internal and external

determinants; clarifies the content of the key research categories «formation»,

«science», «worldview», «scientific worldview»; proposes the author's

theoretical model of the formation of a student's scientific worldview under the

influence of discursive learning in conditions of multitasking.

We understand the phenomenon of scientific outlook as a holistic view of

the world that is formed on the basis of the subject's understanding of the

theoretical and practical aspects of socio-cultural experience.

The scientific novelty of the research results is that: the author's definition

of «scientific worldview» was introduced into scientific circulation; unknown

facts from manuscript and archival funds were cited, which actualized the

systematic reproduction of the research subject in terms of historical periods; the

periodization of the factorological influence on the conditions of formation of

the scientific worldview of students in the universities of Dnieper Ukraine

(19th - 20s of the 20th century) was proposed; a theoretical model of the

formation of a student's scientific worldview under the influence of discursive

learning in conditions of multitasking was developed; the semantic and

definitive features of the terms "formation", "science", "worldview", "scientific

worldview" were specified; the scientific heritage and activities of

representatives of the Dnieper universities, which are significant for our research

- D. Bahalii, J. Blasius, V. Buzeskul, V. Vernadsky, H. De-Metz, K. Kessler,

V. Kirpichov, C.-D. von Rommel, L. von Struve, A. Syniavskyi were

summarized; further development took place by reflecting on the characteristic

features of historical and pedagogical realities, producing the activation of the

formation of the scientific worldview of students in the university conditions of

various regions.

The practical significance of the obtained research results lies in the

disclosure of little-known and unknown historical facts that enrich the historical-

pedagogical treasury with new knowledge and serve as a subject canvas for
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further scientific investigations.

The generalizations obtained through research can be involved in: content

of thematic textbooks and manuals revealing the peculiarities of historical and

pedagogical progress; teaching pedagogically-centered educational components

of the curriculum in educational institutions and in the process of improving the

qualifications of pedagogical and scientific-pedagogical personnel.

Key words: formation of a scientific worldview, universities, Dnieper

Ukraine, determinant influence, academic traditions.
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ВСТУП

Актуальність теми. Сьогоденні геополітичні реалії новітнього

державотворення України вчергове акцентували соціальну увагу на

питанні наповнення сторінок історії лише джерелознавчо вивіреним

матеріалом. Сумарна репрезентативність історико-педагогічних

досліджень покликана привнести на панно суспільної пам’яті глибинність

розуміння цінності розвитку освітньої, навчальної та виховної теорії та

практики для забезпечення спадкоємності соціального досвіду від минулих

до прийдешніх поколінь. Одним із джерелознавчо вивірених є феномен

формування наукового світогляду студентів перших класичних

університетів Наддніпрянської України, діяльність яких дала вагомий

соціокультурний поштовх до подальшого академічного поступу,

імплементації кращих європейських науково-освітніх традицій та власного

державотворення.

Пріоритетність процесів формування та розвитку цілісного світогляду

підростаючих поколінь, як важливої передумови реалізації завдань націє-

та державотворення, законодавчо закріплена чинними нормативно-

правовими актами: «Про Заяву Верховної Ради України з нагоди 77-ї

річниці перемоги над нацизмом та неприпустимість присвоєння

Російською Федерацією перемоги над нацизмом» (Постанова Верховної

Ради України №2235-ІХ від 03.05.2022), «Про затвердження плану заходів

з реалізації Стратегії людського розвитку на 2021-2023 роки»

(Розпорядження Кабінету Міністрів України

№1617-р від 09.12.2021), «Про Національну стратегію сприяння

розвитку громадянського суспільства в Україні на 2021-2026 роки» (Указ

Президента України №487/2021 від 27.09.2021), «Про Національну

стратегію у сфері прав людини» (Указ Президента України №119/2021 від

24.03.2021), «Про схвалення Концепції розвитку природничо-математичної
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освіти (STEM- освіти)» (Розпорядження Кабінету Міністрів України

№ 960-р від 05.08.2020) та ін.

Своєчасність феноменологічної репродукції досліджуваного

репрезентована необхідністю висвітлення цілісності впливу світогляду на

поступальний розвиток науки в академічних умовах, що наслідково

віддзеркалювало результативних педагогічних взаємодій на місцях.

Історична неупередженість на рівні вивчення значущості таких взаємодій

уможливлює формування цілісної історико-педагогічної канви,

ретроспективний характер якої відтворює самобутній характер

регіональних педагогічних імперативів, логічно переплетених із

загальносвітовими тенденціями освітньо-наукового поступу.

Аналіз значущості проблеми наукового світогляду для особистісного

розвитку знаходимо у доробках класиків (Арістотель, Ф. Бекон, Галілео

Галілей, Р. Декарт, І. Кант, Б. Паскаль, Б. Спіноза, Г. Лейбніц, К. Юнг та

ін.) та сучасників (В. Андрущенко, Ю. Білодід, Ю. Габермас, Л. Гармаш,

С. Кримський, І. Надольний, Н. Хамітов, В. Шинкарук та ін.) філософської

думки.

Предметне відрефлексування впливу історичних умов на

продуктивність феноменологічного формування знаходимо у розвідках

В. Вериги, Я. Верменич, І. Винниченка, І. Житецького, С. Стельмаха та ін.

Історико-педагогічну проекцію дослідницького пошуку у регіонально-

академічному ключі доповнили праці окремих українських учених, таких

як: Л. Вовк, Н. Дем’яненко, Т. Завгородньої, С. Золотухіної, В. Кременя,

Г. Падалки, О. Сухомлинської, М. Чумака та ін.

Водночас, титульна тематика не набула заявлена у якості

самостійного предмету наукового вивчення незважаючи на її значний

пізнавальний та міждисциплінарний потенціал.

Своєчасність предметного висвітлення актуалізована необхідністю

«доукомплектування» історико-педагогічної науки джерелознавчо

вивіреним матеріалом, позбавленим ідеологічних викривлень та вигаданих
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фактів. Вищевикладена аргументованість позначилася на виборі

дисертаційної теми: «Формування наукового світогляду студентів в

університетах Наддніпрянської України ХІХ – 20-х років ХХ

століття».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Тематика дисертаційного дослідження відповідним чином корелювалася з

попередньо розробленим тематичним планом наукових досліджень

Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова

«Зміст, форми, методи і засоби фахової підготовки вчителів» від 25 грудня

2005 року.

Тематика дисертаційного дослідження пройшла процедуру

затвердження на черговому засіданні Вченої ради Національного

педагогічного університету імені М. П. Драгоманова (протокол № 10 від 29

квітня 2021 року).

Мета дослідження – здійснити науково-комплексний аналіз умов

формування наукового світогляду студентів класичних університетів

Наддніпрянської України в історико-педагогічних реаліях ХІХ – 20-х років

ХХ століття.

Виходячи зі змісту мети дослідження, сформульовано наступні

завдання дослідження:

1. Розкрити теоретико-методологічну сутність наукового світогляду крізь

призму минулих історико-педагогічних реалій.

2. Окреслити передумови формування наукового світогляду студентів

університетів Наддніпрянської України першої половини ХІХ століття.

3. Охарактеризувати принципи організації процесу формування

наукового світогляду студентів досліджуваних університетів у

історичних умовах другої пол. ХІХ – на поч. ХХ століття.

4. Проаналізувати академічні умови формування наукового світогляду

студентів в університетах Наддніпрянської України у 1900-1920-х рр.

ХХ століття.
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Об’єкт дослідження – формування наукового світогляду студентів у

історико-педагогічному поступі.

Предмет дослідження – умови формування наукового світогляду

студентів класичних університетів Наддніпрянської України в історико-

педагогічних реаліях ХІХ – 20-х роках ХХ століття.

Хронологічні рамки дослідження торкаються історичного відрізку

ХІХ – 20-х років ХХ століття. Нижня хронологічна межа дослідження

співвідноситься з початком ХІХ століття (1805 р. відкриття Харківського

університету – першого класичного університету на теренах

Наддніпрянської України). Верхня хронологічна межа позначена

опублікуванням документу «Завдання союзу молоді» (1920 р.) та його

імплементацією в діяльність вітчизняних університетів, що передбачало

переорієнтування академічної проблеми формування наукового світогляду

студентів у площину ідеологічних завдань.

Географічні межі дослідження – територія Наддніпрянської України,

що входила у досліджуваний період до складу Харківського, Київського та

Одеського навчальних округів.

Джерельну базу репрезентували матеріали:

архівних фондів: Центрального державного історичного архіву

України міста Києва (275 – Київське охоронне відділення (1903-1914

рр.); 442 – Канцелярия Київського, Подільського, Волинського

генерал-губернатора (1832–1914 рр.); 707 – Канцелярія попечителя

Київського навчального округу; 1680 – Канцелярія Харківского

інспектора по справам друку; 2017 – Харківське історико–філологічне

товариство (1854–1920 рр.); 2019 – Поширення знань); Державного

архіву міста Києва (16 – Київський університет; 154 – Київське

відділення товариства класичної філології та педагогіки; 307 –

Економічне товариство студентів Київського університету);

Центрального державного архіву вищих органів влади та управління

України (166 – Народний комісаріат освіти УСРР);
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 рукописного характеру та стародруки фондів: Інституту рукописів

Національної бібліотеки України імені В. Вернадського (Ф. ІІ –

Історичні матеріали);

історичних джерел періоду (Д. Багалій, Й. Блазіус, В. Бузескул,

М.Ващенко-Захарченко, В. Вернадський, А. Грузинцев, Г. Де-Метц,

К.Кесслер, В. Кирпичов, К.-Д. фон Роммель, Л. Струве, М. Пирогов,

А.Синявський, Л. Яновський та ін.);

історичної періодики («Повне зібрання законів Російської імперії»»

(1803), «Харківські губернські відомості» (1841), «Журнал

Міністерства народної освіти» (1863 - 1869), «Відомості Університету

св. Володимира» (1864), «Київські університетські відомості» (1881),

«Циркуляр по Харківському навчальному округу» (1887), «Російська

думка» (1891), «Відомості Російської академії наук» (1919),


[…]


академічних умов.

Загально-інституційний вектор актуалізував на порядку денному

завдання раціоналізації професійної підготовки фахівців, шляхом

активізації їх пізнавальної діяльності у двох основних напрямках –

експериментально-дослідного та математично-описового. Розвиток

обидвох із заявлених напрямів активізації пізнавальної активності

студентів вищеназваного факультету потребував відповідного

матеріально-технічного забезпечення, що позначилося на

реорганізаційних перетвореннях та відкритті на базі університетів

Наддніпрянщини: а) різнопрофільних лабораторій, кабінетів, обсерваторій,

ботанічних садів та ін.; б) різногалузевих наукових товариств.

Педагогічний вектор віддзеркалювався на рівні досвідченого

професорсько-викладацького «супроводу» освітньої підготовки

тогочасного студентства, націленого до самостійної реалізації науково-

дослідних проектів. Такий характер зорієнтованості двосторонньої

педагогічної співпраці актуалізував кристалізацію на базі університетів

різнопрофільних наукових шкіл, які залучали небайдуже студентство до

реалізації експериментів та спільних досліджень.

3. Організація процесу формування наукового світогляду студентів

досліджуваних університетів у історичних умовах другої пол. ХІХ – на

поч. ХХ століття ґрунтувалася на визначених принципах. Перший принцип

гуманізації – віддзеркалював ціннісні орієнтири тогочасної прогресивно-

налаштованої педагогічної спільноти, діяльність яких засновувалася на

вихідних ідейно-гуманістичних положеннях (суб’єкт пізнання – найвища
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цінність; потреби, інтереси та запити суб’єкта пізнання – центральна

«ланка» освітніх цілей; саморозвиток, самореалізація та самоактуалізація –

перспективні вектори зорієнтованості освітнього процесу; побудова

цілісних суб’єкт-суб’єктних взаємодій, заснованих на необхідності

активізації пізнавальної активності, творчого підходу та гнучкого

мислення, продукуючих сумарним чином продуктивність вивчення

відповідних процесів та явищ у цілісному взаємозв’язку). Другий принцип

цілісності – спрямовувався на створення найоптимальніших умов для

реалізації ключових освітніх цілей, віддзеркалюючих незмінну єдність

усієї структури педагогічних взаємодій. Третій принцип розвиваючої

зорієнтованості освітнього процесу – кристалізувався на практиці у

цілеспрямовану необхідність усвідомлення основоположних законів

світобудови, уміння робити логічні висновки на рівні предметів і явищ

оточуючої реальності, що знаходилися у полі зору суб’єкта пізнання у той

чи інший проміжок часу. названий принцип розглядався нами у ролі

основоположного на шляху до раціоналізації процесу вибору

найоптимальніших способів осягнення вихідної мети феноменологічного

формування. Системоутворюючий характер заявленого вище принципу

заклав міцний дидактичний фундамент (а саме, зміст, методи, форми та

умови) на шляху до формування досліджуваного, актуалізував розкриття

усіх рівнів цільових взаємодій. Четвертий принцип взаємозв’язку теорії з

практикою націлювався на: а) структуризацію змістової «начинки»

навчального матеріалу у напрямку подальшого виокремлення найбільш

важливих прикладних аспектів, необхідних для розв’язання типових і

нетипових завдань у практичних умовах; б) адаптацію змісту

запропонованих на розгляд задач до необхідності актуалізації практичних

умінь та навичок, націлених на пробудження практичного інтересу. П’ятий

принцип урахування інтересів та запитів суб’єкта пізнання

віддзеркалювався на рівні зорієнтованості педагогічних дій у напрямку

раціоналізації системи побудови змістового наповнення навчального
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курсу, яка повинна була бути максимально адаптованою до потреб

цільової аудиторії тогочасного студентства. В останні десятиліття ХІХ

століття така повнопланова адаптація змістової компоненти освітнього

процесу почала набувати усе більш рельєфних рис, що призвело ще до

більш виразного «перерозподілу» педагогів на теоретиків, практиків та

методистів.

4. Формування наукового світогляду студентів в університетах

Наддніпрянської України упродовх 1900-1920-х рр. відбувалося під

впливом цілого ряду академічних умов: а) цілісності сприйняття та

водночас розуміння основних теоретичних концептів (понятійно-

категоріальний апарат, теорії, закони, теореми, аксіоми та ін.); б)

систематичної активізації пізнавальної діяльності з метою побудови на

свідомому рівні цілісної картини світу; в) стійкої побудови

міждисциплінарних зв’язків, актуалізуючих полегшення розуміння

складних процесів та явищ; г) актуалізації необхідності залучення

теоретичних знань до навчальної та практичної діяльності; д) організації

процесу навчання з урахуванням пріоритетності розвитку дискурсивного

мислення в умовах залучення окремих елементів полізадачності.
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Архівні матеріали, рукописи та стародруки

Центральний державний історичний архів України, м. Київ Ф. 275.

Київське охоронне відділення. 1903-1914 рр.

Оп. 1

322. Спр. 2613. Список членов правления Киевского студенческого

кружка «Исследователей природы», председателем которого в 1912 г.

был профессор И. В. Егоров, 1912 г., 85 арк.

Ф. 442. Канцелярия Киевского, Подольского, Волынского генерал-

губернатора. 1832–1914 рр.

оп. 836

323. Спр. 647. Статут Українського наукового товариства в м. Києві

від 29.04. 1907 р., арк. 12-15.

Ф. 707. Управління Київського навчального округу. 1832-1919 рр.

Оп. 19.

324. Спр. 106. Про дозвіл мати вільнонайманих спостерігачів в

астрономічній обсерваторії Університету св. Володимира, 1853 р.,

арк.1-1А.

Оп. 66

325. Спр. 7. Дело о научных заграничних командировках профессоров

Киевского университета, 1900 г., 56 арк.

Оп. 82

326. Спр. 4. О командировании за границу профессоров Киевского

университета с научной целью, 1914 г., 82 арк.

Оп. 151.

327. Спр. 46. За клопотанням професора Фогеля про користування

астрономічною обсерваторією на практичних заняттях зі студентами,

1900 р., 8 арк.

Оп. 162
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328. Спр. 6720. Циркуляр директорам гимназий, прогимназий и

реальных училищ об установлении времени посещения

университетского ботанического сада воспитанниками средних

учебных заведений и установлении строгого за ними надзора, так как

они наносят вред саду, уничтожая ценные растения, вытаптывая траву,

11 арк

Ф. 1680. Канцелярія Харківского інспектора по справам друку.

Оп. 1.

329. Спр.25. Сообщение общества испытателей природы при

Харьковском университете от 5 августа 1898 г. о колличестве трудов,

выпущенных обществом. 2 арк.

Ф. 2017 Харківське історико–філологічне товариство (1854–1920 рр.)

оп. 1.

330. Спр. 228. Протокол засідань історико–філологічного товариства.

1911 – 1911 рр., 2 арк.

Ф 2019: Поширення знань

Оп.11

331. Спр 352. Дело распространения сельскохозяйственных знаний в

различных странах и возможные у нас виды этого рода

агрономической работы, 1909 г., 11 арк.

Державний архів м. Києва

Ф. 16. Університет Св. Володимира. 1834-1920 рр.

Оп. 333

332. Спр. 105. О командировках членов Киевского общества

естествоиспытателей, 1894 г., 2 арк.

Оп. 343.

333. Спр. 92. Зі списками при Університеті студенських товариств і

гуртків. 1887 р., 5 арк.

Оп. 439
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334. Спр. 147. Об открытии университетского музея и ботанического

сада для посещения публикой, 1904 г., 32 арк.

Оп. 449

335. Спр. 129. О нуждах Университета и его учебно- вспомогательных

учреждений, 1914 г., 13 арк.

336. Спр. 131. С ходатайством професора Баранецкого о постройке

теплицы при ботанической лаборатории, 1901 г., 6 арк

Ф. 154 Київське відділення товариства класичної філології та

педагогіки.

оп. 1.

337. Спр. 33. Журнали засідань товариства за період з 1885–1890 рр., 7

арк.

Ф. 307 Економічне товариство студентів Київського університету

Оп. 1.

338. Спр. 92. Протоколи засідань Товариства. 1910 р., 5 арк.

Центарльний державний архів ищих органів влади та управління

України (ЦДАВО України)

Ф. 166. Народний комісаріат освіти УСРР.

Оп. 2.

339. Спр. 454. (Матеріали про організацію та роботу наукових

природознавчих товариств і науково-дослідних установ України

(положення, протоколи, статути, звіти, доповіді, доповідні та наукові

записки, плани, наукові праці, кошториси, штати) (31 січня 1921 р. –

28 січня 1925 р., 800 арк.). Арк. 33–35.

Інститут рукопису Національної бібліотеки імені Володимира

Вернадського

Ф. ІІ Історичні матеріали

340. Спр. 6772. Документи про заснування Південно-Західного Відділу

Географічного товариства у Києві: 1) копія «Положення про
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південно-західний відділ Російського географічного товариства»; 2)

друкований примірник «Положень»; 3) список Міністерства

Внутрішніх справ в Київському Генерал губернаторстві (Дондукову-

Корсакову); 4) текст телеграми голови Географічного товариства

Семенова до Дондукова-Корсакова, 12 арк.
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