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Актуальність дисертаційної роботи
Сьогоденні геополітичні реалії новітнього державотворення України

вчергове акцентували соціальну увагу на питанні наповнення сторінок історії
лише джерелознавчо вивіреним матеріалом. Сумарна репрезентативність
історико-педагогічних досліджень покликана принести до суспільної пам’яті
глибинність розуміння цінності розвитку освітньої, навчальної й виховної
теорії та практики для забезпечення спадкоємності соціального досвіду від
минулих до прийдешніх поколінь. Одним із джерелознавчо вивірених є
феномен формування наукового світогляду студентів перших класичних
університетів Наддніпрянської України, діяльність яких дала вагомий
соціокультурний поштовх до подальшого академічного поступу, імплементації
кращих європейських науково-освітніх традицій та власного державотворення.

На основі проаналізованого вище можемо підсумувати, що розвиток
академічних традицій формування наукового світогляду студентів
Наддніпрянських університетів відбувався в умовах перехресного впливу
історичних умов другої половини XIX - 20-х років XX століття. Теоретико-
методологічну сутність наукового світогляду спроектовано на призму минулих
історико-педагогічних реалій завдяки поєднанню основоположних наукових
підходів.

Своєчасність предметного висвітлення актуалізована необхідністю
«доукомплектування» історико-педагогічної науки джерелознавчо вивіреним
матеріалом, позбавленим ідеологічних викривлень та вигаданих фактів.
Вищевикладена аргументованість позначилася на виборі дисертаційної теми:
«Формування наукового світогляду студентів в університетах Наддніпрянської
України XIX - 20-х років XX століття».

Fla наш погляд, актуальність дослідження важлива для освітніх наук,
зокрема для професійної освіти та порівняльної педагогіки. Необхідність
розкрити науковий світогляд студентів, їх світосприйняття для забезпечення
готовності до соціуму та професійного вкладу в майбутнє обґрунтовує
актуальність дослідження. Досліджувана проблема відноситься також до
перспективних, оскільки, до останнього часу не була об'єктом спеціальних
педагогічних досліджень. Проблема вимагає серйозних наукових узагальнень,
що і зроблено в рецензованій дисертації.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами
Тематика дисертаційного дослідження відповідним чином корелювалася

з попередньо розробленим тематичним планом наукових досліджень
Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова «Зміст,
форми, методи і засоби фахової підготовки вчителів» від 25 грудня 2005 року.

Тематика дисертаційного дослідження пройшла процедуру
затвердження на черговому засіданні Вченої ради Національного
педагогічного університету імені М. П. Драгоманова (протокол № 10 від 29
квітня 2021 року).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації
Найбільш вагомими результатами, отриманими в дисертаційному

дослідженні, на наш погляд, є такі: розкрито теоретико-методологічну сутність
наукового світогляду крізь призму минулих історико-педагогічних реалій;
окреслено передумови формування наукового світогляду студентів
університетів Наддніпрянської України першої половини XIX століття;
охарактеризовано принципи організації процесу формування наукового
світогляду студентів досліджуваних університетів у історичних умовах другої
пол. XIX - на поч. XX століття; проаналізовано академічні умови формування
наукового світогляду студентів в університетах Наддніпрянської України у
1900-1920-х рр. XX століття.

Нові факти, одержані здобувачем
У дисертаційній роботі Бронішевської О.В. введено до наукового обігу

авторське визначення «науковий світогляд»; процитовано невідомі факти з
рукописних та архівних фондів, що актуалізували системну репродукцію
досліджуваного у розрізі історичних періодів; запропоновано періодизацію
факторологічного впливу на умови формування наукового світогляду
студентів в університетах Наддніпрянської України (XIX - 20-ті роки XX
століття); розроблено теоретичну моделі) формування наукового світогляду
студента під впливом дискурсивного навчання в умовах полізадачності;
уточнено семантично-дефінітивні особливості термінів «формування»,

«наука», «світогляд», «науковий світогляд»; узагальнено наукову спадщину та
діяльнісні почини знакових для нашого дослідження представників
Наддніпрянських університетів - Д. Багалія, Й. Блазіуса, В. Бузескула,
В. Вернадського, Г. Де-Метца, К. Кесслера, В. Кирпичова, К.-Д. фон Роммеля,
Л. Струве, А. Синявського; подальшого розвитку набуло відрефлексування
характерних особливостей історико-педагогічних реалій, продукуючих
активізацію формування наукового світогляду студентів в університетських
умовах різних регіонів.

Значення отриманих автором результатів для практики
Практичне значення дослідження полягає у розкритті маловідомих та

невідомих історичних фактів, які збагачують історико-педагогічну скарбницю
новими знаннями та слугують предметною канвою для подальших наукових
розвідок.

На сьогодні дисертаційне дослідження Бронішевської О. В. набуває
значущості так як особисті, академічні та професійні потреби студентів
зростають; соціальне замовлення суспільства щодо якісної професійної
підготовки фахівців фізики та астрономії набуває вищого ступеня; особливості
організації навчального процесу у закладах вищої освіти України дає
необхідність досліджувати науковий світогляд студентів.

Отримані дослідницьким шляхом узагальнення можна залучати до:
змісту тематичних підручників та посібників, які розкривають особливості
історико-педагогічного поступу; викладання педагогіко-центрованих освітніх
компонентів навчального плану у закладах освіти та в процесі підвищення
кваліфікації педагогічних та науково-педагогічних кадрів.

Авторські висновки за результатами проведеного дослідження
впроваджено до освітнього процесу Центральноукраїнського державного
університету імені Володимира Винниченка (довідка від 21.04.2023 р. №34-н),
Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира
Гнатюка (довідка від 02.05.2023 р. №400/33-03), Українського державного
університету імені Михайла Драгоманова (довідка від 25.05.2023 р. №198).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій

Усі наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані у
дисертації, достатньою мірою обґрунтовані, відповідають меті та завданням
роботи. Вірогідність результатів дослідження забезпечена завдяки
використанню методів, які відповідають меті та завданням дисертаційного
дослідження; методологічній обґрунтованості вихідних позицій; дослідженню

маловідомих та невідомих історичних фактів, архівних матеріалів, рукописів
та стародруків.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність
Наукові положення ґрунтуються як на теоретичних здобутках

дисертантки, так і на ретельному аналізі чималої джерельної бази (340
найменувань, з них 34 - іноземними мовами), а також використано архівні
матеріали, рукописи та стародруки (18 найменувань), це дало змогу об’єктивно
проаналізувати категоріальний базис дослідження, провести теоретичний
аналіз проблеми, забезпечити оптимальне використання адекватних наукових
методів дослідження.

На наш погляд, структура дисертації та її результати дозволяють
стверджувати, що дисертантка реалізувала усі окреслені завдання
дослідження, розкрила тему чітко й послідовно. Слід зазначити, що
компоненти наукового апарату повністю корелюють між собою.

Вважаємо, що мета й завдання дослідження, поставлені дисертантом,
послідовно реалізовані.

Загальні висновки переконливо відображають результати здійсненого
дослідження.

Матеріали дослідження обговорювались на міжнародних,
всеукраїнських і регіональних науково-практичних конференціях.

Зміст поданих анотацій відображає зміст дисертації та висвітлює її
суттєві аспекти й основні положення.

Характеристика основних положень роботи
Структуру дисертаційного дослідження репрезентують такі структурні

компоненти: вступ, три розділи, висновки до кожного розділу, загальні
висновки, список використаних джерел (340 позицій, з них рукописні та
архівні документи - 29 найменувань). Загальний обсяг роботи - 201 сторінка
(основна частина - 159 сторінок). Наочний матеріал дисертації представлений
2 таблицями та 15 рисунками.

У вступній частині дослідження обґрунтовано актуальність та
доцільність дослідження; вказано на зв’язок роботи з науковими програмами,
планами, темами; визначено об’єкт, предмет, гіпотезу, мету, завдання і методи
дослідження; окреслено наукову новизну, теоретичне і практичне значення
одержаних результатів; висвітлено апробацію та впровадження результатів
дослідження; зазначено особистий внесок здобувана; подано структуру й обсяг
дисертаційної роботи.

Аналізуючи теоретико-методологічні основи аналізу предмета
дослідження, авторка розкриває за допомогою залучення цілої низки наукових*'

підходів ідейну сутність досліджуваного феномена на міждисциплінарному
рівні. Нею проаналізовані такі терміни як «формування» (активізація проявів,
проекція поведінки, способи та прийоми впливу, освоєння соціального досвіду,
бажані реакції та ін.), «наука» (область дослідження і культури, основа знань,
сукупність методів та процедур, сфера діяльності, множинність галузей
наукового знання, вид пізнавальної діяльності), «світогляд» (здатність до
переосмислення, система знань та уявлень, «сенсожиттєві орієнтири», сума
рівнів знань, закодованість ідей, концепцій та поглядів), «науковий світогляд»
(взаємозв'язуюча ланка, наукові уявлення, підгрунтя якісних перетворень,
цілісна надбудова, високодієвий інструмент, цілісний продукт, способи
мислення та ін.).

Глибоко і ґрунтовно Оксана Василівна підійшла до авторського
формулювання ключового для нашого дослідження поняття «науковий
світогляд», під яким розуміємо цілісний погляд на світ, що сформований на
основі осягнення суб'єктом пізнання теоретичних та практичних аспектів
соціокультурного досвіду.

На рівні дослідницького пошуку автором виокремлено п’ять передумов
формування наукового світогляду студентів університетів Наддніпрянської
України у першій половині XIX століття такі як: історичні, соціокультурні,
галузево-нормативні, загально-іпетитуційні, педагогічні. Вважаємо доцільним
дотримання вимог репрезентативності у формуванні досліджуваних груп, які
дозволили дисертантці здійснити кваліфікований аналіз отриманих
емпіричних даних та сформулювати обґрунтовані висновки.

Грамотно описано новий етап розвитку освіти на Наддніпрянських
теренах, який відбувався в умовах розгортання діяльності перших
університетів (Харківського, Київського та Новоросійського), привніс у
вітчизняні соціокультурні реалії того часу західноєвропейські ідейності
сприйняття людини як найвищої цінності, що безумовним чином залишало
певний відбиток на формуванні наукового світогляду тогочасного студентства.
Позитивної оцінки заслуговують висновки стосовно дослідження.
Сприймаються переконливо, не викликаючи сумнівів.

Досліджуючи розвиток академічних традицій формування наукового
світогляду студентів університетів Наддніпрянської України під впливом
історичних умов другої половини XIX - 20-х років XX століття, дисертантка
дійшла до висновку, що цей розвиток відбувався в умовах перехресного впливу
історичних умов, що ґрунтувалися на дії визначених принципів: гуманізації,
цілісності, розвиваючої зорієнтованості освітнього процесу, взаємозв’язку
теорії з практикою, урахування інтересів та запитів суб’єкта пізнання на.

Відзначимо чітку структурованість та теоретичну обґрунтованість
запропонованих дисертанткою педагогічних умов розвитку наукового
світогляду в студентів Наддніпрянської України досліджуваного періоду.

Повнота викладення матеріалів дисертації у роботах, які
опубліковані автором

Публікаційна активність автора репрезентована наступною
компонентною структурою: 1 - одноосібна монографія; 1 - стаття у
зарубіжному фаховому виданні, що внесено до переліку міжнародних
наукометричних видань Web ofScince; 4 -статті у наукових фахових виданнях;
7 - тез конференції; 4 - статті у наукових виданнях апробаційного характеру;
З - тез конференції апробаційного характеру, що додатково висвітлює
результати дослідження.

Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації
Оцінюючи дисертацію Бронішевської О.В. загалом позитивно,

відзначаючи її високий кваліфікаційний рівень, виокремимо низку
дискусійних питань, які потребують пояснень і уточнень, зокрема:

1. У змістовій наповненості першого розділу містяться
посилання на праці різних дослідників, у змісті яких розкриті окремі
аспекти титульної проблематики, крізь призму різних наукових напрямів
(зокрема, філософія, педагогіка, психологія та ін.). Варто було б
окреслити, які з наведених наукових поглядів є визначальними для
подальших розвідок.

2. Позитивним явищем є супровід тексту дисертації низкою
авторських таблиць та схем. Разом з тим, на нашу думку, було б
доцільним оформлення схеми, яка б ілюструвала особливості
феноменологічного поступу в інституціональному вимірі кожного
періоду (відповідно до змісту авторської історичної періодизації).

3. Значний масив маловідомих архівних та рукописних джерел,
пов’язаних із феноменологічним поступом, який був значущим для
розвитку освіти, науки та культури у цілому. Варто було б додатково
презентувати їх у вигляді порівняльних таблиць наявних додатків.

4. Робота би значно виграла, якби містила додатки, що
ілюструють зміст архівних документів.
Вказані зауваження та побажання не стосуються основного змісту

рецензованої роботи і не впливають на загальний високий рівень наукового
дослідження, достовірність та обґрунтованість висновків дисертанта й не
зменшують наукову значущість виконаної дисертації.

Висновок
Рецензоване дисертаційне дослідження О. В. Бронішевської на тему

«Формування наукового світогляду студентів в університетах Наддніпрянської
України XIX - 20-х років XX століття» - самостійне, завершене дослідження з
науковою новизною, теоретичним і практичним значенням для педагогічної
науки і практики. Вважаємо, що дисертація заслуговує на позитивну оцінку,
відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про
затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), Порядку
присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової
спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про
присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів
України від 12 січня 2022 р. № 44), а її автор Бронішевська Оксана Василівна
заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю 011 Освітні педагогічні науки з галузі знань 01 Освіта /
Педагогіка
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